actuellement en fonctions
(1881).

Il existe à Huismes une église protestante.

Cotte paroisse formait une châtellenie qui,

d'après un vidimus de 1287, aurait été donnée

par le roi Charles le Simple, au Chapitre do

l'église de Tours. Voici un extrait de ce docu-

ment, recueilli par D. Housseau

Uniaersis presentes litteras inspecturis et

audituris, officialis salutem in Domino. Aro-

veritis nos vidisse ac diligenler inspexisse lit-

teras Caroli gloriosissimi quondam Regis
in

quibus conlinebantur inter casfera verba.

« Et hsec quia nos Dei inspiratione lacli, sed

et deprecatione venerabilis Heberni, archiepis-

copi S. Turonensis eeclesire placuit Celsitudini

nostrre quasdam res, /toc est Oiimam, in pago

Turonico sitam, cum omnibus appenditiis et

integritatibus suis et omnia quseibi perti-

nent quaniumeumque Roberlus cornes in sua

manu habebat tam in burgo quam in omni-

bus omnino locis et omne quod Robertus vas-

salus suus tenebat eidem eedesiss sue condo-

nare, et lixc et sine ulla in quietudine res prse-

monitas sancla Turonensis ecclesia ut dictum

est tenendo possideat manu propria subler

eam firmavimus et annuli noslri impressione

assignari jussimus.

La donation faite par Charles le Simple fut

contirmée, en 1157, par le roi Louis Vil. En

I2tà, Jean de Faye, archevêque de Tours,
attacha

ce domaine au doyenné du Chapitre.

Le logis seigneurial, connu sous le nom de

Doyenné, était protégé par de hautes murailles

et par un donjon. On y arrivait par un pont-levis

jeté sur de larges douves, renfermant, une vaste

enceinte, dans laquelle se trouvait l'église et le

presbytOrB. Au xvm* siècle, les terrains dépeu-
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dant do la châlellenie avaient uno étonduo do

cent quarante-trois arpents. Sur ces terrains était

une partie de la furet de Tolet, appelée aussi Tke-

lol, ou Bois-Chélif, dans diverses chartes. En

12S8 eut lieu, au sujet de la moitié de cette forêt

et de la peche du ruisseau de Leiret, une Lran-

saction entre le doyen de l'église de Tours et le

seigneur do Montsigou et de Cuzé. Voici le texte

de ce document

Universis présentes lilleras inspecturis el au-

dituris, Bucardus Dei gratia Turonensis ar-

chiepiscopus, salutem in Domino. Noveritis

quod cum inter venerabilem virum Gofridum,

decanum ecclesix Turonensis, ex una parte,

et Guillelmum Oliverii, mililem, et Gaufridum

dictum Egret ejus filium, ex alia, orla esset

materia quasslionis super eo quod idem miles